
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării capitalului social al   

Societății Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A. 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă extraordinară;  
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 14.018/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea majorării capitalului social al societății Drumuri și Poduri Județene Cluj 
S.A., propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 14018/2018; 

Ținând cont de:  
 Hotărârea Consiliului Jude?ean Cluj nr. 47/2018 
<http://www.cjcluj.ro/UserUploadedFiles/File/2018_SEDINTE/hotarari/februarie_extra/
47_1_aprobare%20MAJORARE%20CAPITAL%20SOCIAL%20DPJ.doc> privind aprobarea 
unor măsuri în vederea majorării capitalului social al Societății Drumuri și Poduri Județene 
Cluj S.A.; 
 Contractul de prestări servicii  nr. 10847/70/28.03.2018; 
 Testul Investitorului Privat Prudent-societatea Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A.-, 
întocmit de către societatea Veridio S.R.L.; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 107 alin. (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene; 
art. 5 alin. (2), ale art. 9, ale art. 17 și ale art. 91 alin. (1) lit. c) şi alin. (2) lit. d) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 210 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 35 alin. (2) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se însușește Testul Investitorului Privat Prudent-societatea Drumuri și 
Poduri Județene Cluj S.A.-, întocmit de către societatea Veridio S.R.L., cuprins în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
              Art. 2. (1) Majorarea capitalului social al societății Drumuri și Poduri 
Județene Cluj S.A. cu suma de 8.000 mii lei, aprobată prin Hotărârea Consiliului Jude?ean 
Cluj nr. 47/2018 , se va face prin aport în numerar, prin emisiunea unui număr de 8.000 



acțiuni, cu o valoare nominală de 1.000 lei fiecare. 
                          (2) Acţiunile precizate la alineatul (1) se emit în 
favoarea acţionarului unic, respectiv Județul Cluj, care a contribuit la majorarea capitalului 
social.  
 
             Art. 3. Se mandatează directorul general al societăţii Drumuri şi Poduri 
Judeţene Cluj S.A., domnul Călin Gavril Platon, să efectueze toate demersurile şi 
formalităţile necesare în vederea înregistrării majorării capitalului social la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj. 
 

Art. 4. Se aprobă transferarea sumei de 8.000 mii lei, reprezentând aportul în 
numerar la majorarea capitalului social al societății Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A., din 
bugetul Județului Cluj în contul societății Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A., în termen de 
maxim 5 zile de la data la care prezenta hotărâre produce efecte. 

 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 

 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Juridice; Societății Drumuri și Poduri Județene Cluj S.A, precum şi Prefectului Judeţului Cluj 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

 
    Contrasemnează: 

                  p.PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                         Tișe Alin                                                                                                         
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 74 din 25 aprilie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 27 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 28 din 36 consilieri judeţeni în 
funcție.                      


